
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  131Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Tapajós-Arapiuns, com a participação das entidades representativas locais, 
bem como com a Colônia de Pescadores da região, Órgãos Municipais de 
Santarém e Aveiro, Estaduais (SEMAS/PA e IDEFLOR-Bio e Federais (ICM-
BIO e IBAMA).
Da vigência
Art.10 Este Acordo de Pesca tem vigência por um período de três (3) anos, 
a contar de sua publicação. 

Protocolo: 874409
PORTARIA Nº 2835/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1403269 e o teor do Me-
morando nº 183/2022 DIMUC-SEMAS;
RESOLVE: 
I – Autorizar viagem, da servidora JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO 
MARTA, Matrícula n° 57215854/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente, com o objetivo de participação na Conferência das 
Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas de 2022 (COP-27), na cidade 
de Sharm El Sheikh/Egito, no período de 06/11 à 21/11/2022, sem ônus 
para SEMAS. 
Belém, 08 de Novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira 

Protocolo: 874688

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA
MATRÍCULA: 6403561
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Ciências Biológicas
A CONTAR DE 16/11/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 873242

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02838/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos, no Processo - 
PAE n° 2022/394079;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01055/2022- GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.985 de 27 de Maio de 2022, o fiscal suplente do Contrato 
n° 031/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SONIA 
GORETTE VELOSO
VIEIRA, a servidora KÉSSIA DE FÁTIMA CUNHA PANTOJA, matrícula nº 
5961402/1 pela  servidora RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula n° 
5965764/1, a contar da data de publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  09  de novembro  de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 874286
PORTARIA Nº 02837/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos, no Processo - 
PAE n° 2022/394079;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01054/2022- GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.985 de 27 de maio de 2022, o fiscal suplente do Contrato n° 
030/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa M M DOS SAN-
TOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, a servidora KÉSSIA DE FÁTIMA CUNHA 
PANTOJA, matrícula nº 5961402/1 pela servidora RAIMUNDA DA SILVA 
E SILVA, matrícula n° 5965764/1, a contar da data de publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  09  de novembro  de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 874279

PORTARIA Nº 02836 /2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos, no Processo - 
PAE n° 2022/394079;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01052/2022- GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.985 de 27 de Maio de 2022, a fiscal suplente do Contrato n° 
029/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa S KAHWAGE 
PAIVA EIRELI, a servidora KÉSSIA DE FÁTIMA CUNHA PANTOJA, matrícula 
nº 5961402/1 pela servidora RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula n° 
5965764/1, a contar da data de publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 874260

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2832/2022 - GAB/SEMAS 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
– MAURO DA COSTA FERREIRA – 57196798/ 1 – Assistente de Infraestrutura 
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102 
GESTÃO: 00001 
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
FONTE: 0116 – FEMA 
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - R$ 3.500,00 
(Três Mil e Quinhentos Reais)
PLANO INTERNO: 4120008338C 
AÇÃO: 213477
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 873577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2750/2022 - GAB/SEMAS 31 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Realização de vistoria técnica, a fim de subsidiar a análise de processos. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 16/11/2022 à 19/11/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5954980/ 1 – ROGÉRIO DE SOUZA AGUIAR – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 5964832/ 1 – ALEX LOPES VALENTE – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 870322
 PORTARIA Nº 2859/2022 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1170080 GEPAS-SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período da viagem, na PORTARIA Nº 2273/2022-GAB/SEMAS 
de 19/09/2022, publicado no DOE nº 35.132 do dia 28/09/2022, que seria 
no período de 13/10 a 15/10/2022 – 02 e ½ diárias, para o período de 
13/10 a 14/10/2022 – 01 e ½ diária.
Belém, 09 de Novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 874829
PORTARIA Nº 2847/2022 - GAB/SEMAS 
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1258206 GERAD-SEMAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 2508/2022-GAB/SEMAS de 06/10/2022, 
publicado no DOE nº 35.176 do dia 04/11/2022, a servidora KARLA KARO-
LINE LEITE DO ROSÁRIO, Matrícula nº 5953252/1, pelo servidor ALVARO 
DE CASTRO PACHECO JUNIOR, Matrícula nº 5936342/2, ambos ocupantes 


